[bookmark: _GoBack]驻马店市优化营商环境领导小组办公室
关于招募“营商环境服务体验师”的公告

营商环境好不好，企业群众说了算。为进一步拓宽优化营商环境工作监督渠道，有效解决群众和企业办事各环节可能存在的难点堵点，打造“审批最少、流程最优、体制最顺、机制最活、效率最高、服务最好”的营商环境，增强政策普惠性和有效性，增加市场主体获得感、满意度，进一步扩大优化营商环境政策宣传力度，让更多的企业知晓政策、熟悉政策，用好、用活、用足政策，市营商办决定在全市选聘招募“营商环境服务体验师”。有关事项公告如下：
一、招募范围
活动面向社会各界人士，优先从营商环境监督员、人大代表、党代表、政协委员、新闻媒体工作者、法律服务工作者中聘任。市级有关部门从对口服务行业中选聘企业届人士；社会人士可通过“驻马店营商”公众号或市发改委官网“营商环境”专栏下载填写报名表等方式竞聘“营商环境服务体验师”。如无特殊情况，我市营商环境监督员均可聘为“营商环境服务体验师”。
二、选聘条件
一是政治素质好，有较强的法治观念和较高的知识水平；二是社会责任感强，热心公益事业，敢于发表意见；三是能够密切联系群众，有较好的人际沟通、语言文字表达和分析研究能力；四是身心健康，年龄在18周岁以上。
三、主要职责
1.对全市行政审批、政策落实、政务公开、服务承诺、市场管理、行政执法等涉企便民窗口服务等情况进行体验；
2.收集市场主体和社会各界在项目落地、企业生产经营等方面存在的意见建议，对损害全市营商环境问题线索进行监督反馈；
3.参与全市营商环境有关活动，配合市营商办开展投诉举报信息核查等工作；
4.主动宣传优化营商环境有关法律法规和政策措施。
四、体验方式
1.集中体验。市营商办定期选择一到两个高频涉企服务事项主题，体验师自愿报名参加，以企业或群众身份全程参与和体验事项办理流程，通过明察、暗访、旁观、自办等多种形式，亲身体验咨询、取号、排队、填表、提交申报材料、领取证件、回访评价等涉企服务全流程，感受和发现办事过程中存在的痛点、难点和堵点问题，提出意见建议。
2.自愿体验。体验师亦可根据个人时间灵活安排，自行到相关涉企服务窗口亲身体验。
五、选聘程序
1.单位推荐。按照市营商办《“营商环境服务体验师”活动实施方案（试行）》的通知要求，市级有关部门将推荐人员报名表（见附件1）加盖单位公章后报至市营商办。
2.个人自荐。符合条件的个人，请通过“驻马店营商”公众号或驻马店市发展和改革委员会官网“营商环境”专栏下载《“营商环境服务体验师”活动报名表》（见附件1），填写完整后发送至市营商办电子邮箱（zmdysb@126.com），经审查合格后择优聘任。
3.聘任公告。经初选、复选、集体讨论后，确定聘任对象，由市营商办统一颁发《驻马店市“营商环境服务体验师”工作证》，并向社会公告。
六、报名时间
即日起至2022年9月30日
联系人：陈承阳  2608607

附件：1.“营商环境服务体验师”活动报名表
2.“营商环境服务体验师”参与单位

2022年9月9日

附件1
“营商环境服务体验师”活动报名表
	姓名

	性别

	（二寸照片）

	民族

	籍贯

	出生年月

	政治面貌

	文化程度

	专业特长

	联系方式

	身份证号

	工作单位及职务

	家庭住址

	个人简历

	推荐单位意见

（若无单位此项可不填）
年  月  日

	市营商办
审核意见

（盖章）
年  月   日

附件2
“营商环境服务体验师”参与单位
（共32家）

市委政法委、市法院、市公安局、市发改委、市住建局、市自然资源和规划局、市大数据局（市行政服务中心）、市商务局、市市场监管局、市税务局、市金融工作局、市不动产登记服务中心、市财政局、市人社局、市科技局、市文广旅局、市教育局、市民政局、市卫健体委、市生态环境局、市交通局、市城管局、市工信局、市司法局、驻马店海关、市公共资源交易中心、市“12345”政务服务热线、市住房公积金中心、市供电公司、国电驻热公司、豫南燃气公司、市中业自来水公司
1

—  2  —

—  1  —